
PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 

PROJETO   DE  LEI  COMPLEMENTAR  Nº 012/2024  
Dispõe sobre a cessão de servidores públicos entre órgãos da Administração 

Direta e Indireta do Poder Executivo e dos Poderes Legislativo e Judiciário, 

e dá outras providências.  

 

JOSÉ ANTÔNIO PEREIRA, Prefeito Municipal de Embu Guaçu, Estado 

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, apresenta a Câmara 

Municipal o seguinte Projeto de Lei: 

 

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a ceder e receber em cessão servidor 

público ocupante de cargo, emprego ou função pública de provimento 

efetivo, pertencente ao quadro de pessoal do Poder Legislativo, Poder 

Judiciário e aos demais entes da Administração Pública Direta e Indireta do 

Poder Executivo.  

 

 Parágrafo único. O servidor público recebido em cessão poderá ocupar, no 

âmbito municipal, somente cargos comissionados. 

 

Art. 2° - A cessão se dará respeitando-se as garantias do contrato individual de 

trabalho, previstas no respectivo regime do contrato de trabalho do servidor 

cedido, seja estatutário ou regido pela Consolidação das Leis do Trabalho - 

CLT.  

 

§ 1°. A cessão não implica na ruptura do vínculo empregatício do servidor e 

nem a perda da vaga correspondente ao cargo, emprego ou função pública 

para o qual foi investido originariamente e se encontra efetivado, bem como 

serão garantidos todos direitos inerentes à sua carreira, remuneração, 

contagem do tempo de serviço e demais vantagens.  

 

§ 2°. Nos termos deste artigo, o servidor cedido não ocupará cargo, emprego 

ou função pública de provimento efetivo existente no quadro de pessoal do 

órgão cessionário, cujas vagas somente serão providas mediante concurso 

público de provas ou de provas e títulos.  

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 

Art. 3° - O servidor cedido continuará auferindo sua remuneração pela pessoa 

jurídica responsável por sua admissão, havendo o subsequente reembolso 

pecuniário por parte do órgão cessionário.  

 

§ 1° - Fica facultado ao servidor cedido optar pela remuneração inerente ao 

seu cargo de origem ou pela remuneração do cargo de provimento em 

comissão ou função de confiança que exercerá no órgão concessionário 

devendo, por sua vez, efetuar o reembolso correspondente.  

§ 2° - O controle de ponto e frequência fica sob o encargo do órgão 

cessionário.  

 

Art. 4° - Para os fins desta lei complementar considera-se: 

 

I - solicitação: ato devidamente justificado e por escrito, emitido pelo órgão 

cessionário, requerendo a cessão de servidor, sem alteração da lotação no 

órgão de origem e sem prejuízo da remuneração ou salário permanente, 

inclusive encargos sociais, abono pecuniário, gratificação natalina, férias, 

adicionais e demais vantagens inerentes da carreira;  

II - cessão: ato autorizativo para o exercício de cargo em comissão ou função 

de confiança expedido pelo Prefeito ou autoridade máxima das entidades 

componentes da Administração Direta ou Indireta, deferindo a solicitação do 

órgão cessionário e determinando ao Departamento de Recursos Humanos 

as anotações e providências necessárias;  

III - reembolso: restituição ao órgão cedente das parcelas da remuneração ou 

salário, de natureza permanente, inclusive encargos sociais, abono 

pecuniário, gratificação natalina, férias, adicionais e demais vantagens 

inerentes à carreira referente ao cargo, emprego ou função pública no órgão 

de origem;  

IV - órgão cedente: pessoa jurídica de direito público (Administração Direta 

ou Indireta), na qual se encontra investido e lotado originariamente o 

servidor;  

V - órgão cessionário: pessoa jurídica de direito público ou privado 

pertencente à Administração Direta ou Indireta, bem como, o Poder 

Legislativo e Poder Judiciário, onde o servidor exercerá suas atividades.  

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 

 

Art. 5° - A análise do pedido de cessão obedecerá aos seguintes critérios:  

 

I - quando ocorrer no âmbito do Poder Executivo será autorizada pelo 

Prefeito Municipal;  

II - o ônus da remuneração do servidor, acrescido dos demais encargos, será 

do órgão cessionário;  

III - o valor a ser reembolsado será apresentado mensalmente pelo cedente 

ao cessionário, discriminado por parcela remuneratória e servidor, a fim de 

que o reembolso seja efetuado no mês subsequente.  

 

Art. 6° - O período de afastamento correspondente à cessão de que trata esta lei 

complementar é considerado para todos os efeitos legais, inclusive para 

promoção e progressão funcional, nos moldes consignados no plano de 

cargos, carreiras e vencimentos do órgão cedente.  

 

Art. 7° - As despesas provenientes da execução desta lei complementar serão 

suportadas pelas dotações orçamentárias vigentes, suplementadas em até 

20% se necessário.  

 

Art. 8° - Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

Embu-Guaçu aos 11 (onze) dias do mês de Abril de 2024. 

 

 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal  

 

Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 11 (onze) 

dias do mês de Abril de 2024. 

 

 

 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2024.04.11 16:43:45 

-03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 

JUSTIFICATIVA PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 012/2024 

 

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de 

Embu Guaçu. 

 

Esta iniciativa surge em resposta à necessidade de promover uma gestão 

mais eficiente e racional dos recursos humanos disponíveis no serviço 

público. A possibilidade de cessão de servidores entre diferentes órgãos 

proporciona uma alocação mais flexível da mão de obra, permitindo atender 

de forma mais eficaz as demandas específicas de cada setor ou projeto, sem 

a necessidade de contratação de novos servidores ou terceirização de 

serviços. 

Além disso, a cessão de servidores contribui para a economia de recursos 

públicos, ao aproveitar o capital humano já existente dentro da estrutura do 

serviço público. Isso evita gastos desnecessários com recrutamento, seleção 

e capacitação de novos servidores, ao mesmo tempo em que possibilita uma 

melhor gestão dos recursos financeiros disponíveis. 

Limitado ao exposto, renovo protestos de elevada consideração e apreço a 

todos os integrantes dessa Casa Legislativa. 

 

 
 

 
 

Embu-Guaçu aos 11 (onze) dias do mês de Abril de 2024. 

 

 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal  

 

Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 11 (onze) 

dias do mês de Abril de 2024. 

 

 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital por 

JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2024.04.12 16:50:39 

-03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br














































































































PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 

PORTARIA                          Nº 178/2024 
Revoga a Portaria nº 096, de 26 de Fevereiro de 2024, que dispõe sobre a 
nomeação da Senhora Tais Helena Borges Pereira, como Chefe de Divisão 
de Atendimento e Treinamento. 
 
 

 
José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 
atribuições legais: 
 
 
  
RESOLVE:  
 
 

I - Revoga a Portaria nº 096, de 26 de Fevereiro de 2024, que nomeia a Senhora 
Tais Helena Borges Pereira, portador da cédula de identidade RG. nº 
27.198.290 e do CPF nº 184.718.198-80, no cargo de Chefe de Divisão de 
Atendimento e Treinamento. 

 
  

II -   Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Embu-Guaçu, aos 05 (cinco) dias do mês de Abril de 2024. 

 
 

 
José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 05 (cinco) 
dias do mês de Abril de 2024. 

 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital por 

JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2024.04.10 11:25:30 

-03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 

PORTARIA                        Nº179/2024 
Instaura Processo Sindicante, Designa Comissão e dá outras 
Providências  
   
 
CONSIDERANDO o interesse público, que determina a apuração de 
irregularidades praticadas pelos agentes do Município no exercício de suas 
atribuições e cumprindo o determinado na Constituição Federal de 1988, que 
equiparou os expedientes administrativos aos judiciais, no que diz respeito 
ao resguardo de garantias do acusado, e ainda o risco de anulação desses 
expedientes por vícios formais e ainda reconhecendo que os servidores 
indicados possuem conduta ilibada e estão aptos a participarem dos trabalhos 
da comissão de apuração dos fatos ocorridos nos Processos Administrativos 
Disciplinares e Sindicâncias Administrativas; 
 
 
CONSIDERANDO o Código de Conduta Disciplinar Lei n°2.907/2018, 
Cap III Art. 60; 
 
 
CONSIDERANDO a solicitação que tem por objetivo apurar possíveis 
irregularidades cometidas em serviço pelo servidor M. C. M. 

 
José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu-Guaçu, usando de 
suas atribuições legais; 
 
 
RESOLVE: 
 
 

I -   Designar os servidores os inspetores Silvio Alves de Oliveira, Ailton dos 
Santos e Rosana Veiga de Novais, para sob a presidência do primeiro 
comporem Comissão Temporária de Sindicância Administrativa, para 
apuração e aplicação de medidas cabíveis em face dos fatos supracitados em 
conformidade com o disposto no Código de Conduta Disciplinar Lei 
n°2.907/2018, Cap III Art. 60. 

 
 

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 

II -   Deliberar   que  os  membros da Comissão poderão reportar-se diretamente 
aos demais órgãos da Administração Pública, em diligências necessárias à 
instrução processual, sempre que designados. 
 
 

III -  A Comissão deverá reunir-se sempre que convocada por seu Presidente. 
 

 
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário, em especial a Portaria n°104/2024 
 
 
 

Embu-Guaçu, aos 05 (cinco) dias do mês de Abril de 2024. 
 
 

 
José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 05 (cinco) 
dias do mês de Abril de 2024. 
 

 
 
 
 
 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2024.04.10 11:25:56 

-03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 

PORTARIA                          Nº 180/2024 
Revoga a Portaria nº 023, de 19 de Janeiro de 2023, que dispõe sobre a 
nomeação do Senhor Samuel Santos Silva, como Diretor do Departamento 
de Suprimentos. 
 
 

 
José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 
atribuições legais: 
 
 
  
RESOLVE:  
 
 

I - Revogar a Portaria nº 023, de 19 de Janeiro de 2023, que nomeia o Senhor 
Samuel Santos Silva, portador da cédula de identidade RG. nº 29.866.133-0 
e do CPF nº 302.945.898-99, no cargo de Diretor do Departamento de 
Suprimentos. 

 
  

II -   Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário, em especial a Portaria n°168/2024. 

 

 
Embu-Guaçu, aos 08 (oito) dias do mês de Abril de 2024. 

 
 

 
José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 08 (oito) 
dias do mês de Abril de 2024. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2024.04.10 11:26:20 

-03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                        Nº181/2024 
Revoga a Portaria nº 219, de 13 de Junho de 2023, que dispõe sobre a 
nomeação do Senhor Alessandro Delfim Louro Riedel, como Secretário de 
Finanças, Orçamento e Planejamento Financeiro. 
 
 

 
José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de 
suas atribuições legais: 
 
 
  
RESOLVE:  
 
 

I - Revogar a Portaria nº 219, de 13 de Junho de 2023, que dispõe sobre a 
nomeação do Senhor Alessandro Delfim Louro Riedel, portador da cédula 
de identidade RG. nº 20.391.743 e do CPF nº 114.713.898-20, no cargo de 
Secretário de Finanças, Orçamento e Planejamento Financeiro. 

 
  

II -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Embu-Guaçu, aos 11 (onze) dias do mês de Abril de 2024. 
 
 
 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 11 (onze) 
dias do mês de Abril de 2024. 

 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital por 

JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2024.04.10 13:01:09 

-03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                        Nº182/2024 
Revoga a Portaria nº 225, de 15 de Junho de 2023, que dispõe sobre a 
designação da Senhora Silvia Renata Bueno da Silva, como Secretária de 
Administração, Gestão de Pessoal e Tecnologia. 
 
 

 
José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de 
suas atribuições legais: 
 
 
  
RESOLVE:  
 
 

I - Revogar a Portaria nº 225, de 15 de Junho de 2023, que dispõe sobre a 
designação da Senhora Silvia Renata Bueno da Silva, portadora da cédula 
de identidade RG. nº 43.418.132-8 e do CPF nº 362.193.548-77, no cargo 
de como Secretária de Administração, Gestão de Pessoal e Tecnologia. 

 
 

II -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Embu-Guaçu, aos 11 (onze) dias do mês de Abril de 2024. 

 
 
 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 11 (onze) 
dias do mês de Abril de 2024. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital por JOSE 

ANTONIO PEREIRA:08960406821 

Dados: 2024.04.10 13:02:16 -03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 

PORTARIA                        Nº183/2024 
Revoga a Portaria nº 026, de 17 de Janeiro de 2024, que dispõe sobre a 
designação do senhor Carlos Fernando Pereira, como Diretor do 
Departamento de Ações Governamentais e Planejamento Estratégico. 
 
 

 
José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 
atribuições legais: 
 
 
  
RESOLVE:  
 
 

I - Revogar a Portaria nº 026, de 17 de Janeiro de 2024, que dispõe sobre a 
designação do senhor Carlos Fernando Pereira, portador da cédula de 
identidade RG. nº 27.876.600-6 e do CPF nº 152.509.918-31, no cargo de 
Diretor do Departamento de Ações Governamentais e Planejamento 
Estratégico. 

 
 

II -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Embu-Guaçu, aos 11 (onze) dias do mês de Abril de 2024. 

 
 
 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 11 (onze) 
dias do mês de Abril de 2024. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2024.04.11 16:22:43 

-03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                        Nº184/2024 
Dispõe sobre a nomeação do Senhor Alessandro Delfim Louro Riedel, 
como Secretário de Administração, Gestão de Pessoal e Tecnologia. 
 

 
José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de 
suas atribuições legais: 
 
 
  
RESOLVE:  
 
 

I - Nomear o Senhor Alessandro Delfim Louro Riedel, portador da cédula de 
identidade RG. nº 20.391.743 e do CPF nº 114.713.898-20, no cargo de 
Secretário de Administração, Gestão de Pessoal e Tecnologia. 

 
  

II -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

Embu-Guaçu, aos 11 (onze) dias do mês de Abril de 2024. 
 
 
 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 11 (onze) 
dias do mês de Abril de 2024. 
 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital por 

JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2024.04.10 13:01:24 

-03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                          Nº 185/2024 
Dispõe sobre a designação da Senhora Silvia Renata Bueno da Silva, como 
Diretora do Departamento de Apoio Administrativo - Administração. 
 

 
José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de 
suas atribuições legais: 
 
 
  
RESOLVE:  
 
 

I - Dispõe sobre a designação da Senhora Silvia Renata Bueno da Silva, 
portadora da cédula de identidade RG. nº 43.418.132-8 e do CPF nº 
362.193.548-77, no cargo de Diretora do Departamento de Apoio 
Administrativo - Administração. 

 
  

II -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Embu-Guaçu, aos 11 (onze) dias do mês de Abril de 2024. 

 
 
 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 11 (onze) 
dias do mês de Abril de 2024. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2024.04.10 

13:02:29 -03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                          Nº 186/2024 
Dispõe sobre a designação do senhor Carlos Fernando Pereira, como 
Secretário de Finanças, Orçamento e Planejamento Financeiro. 
 
 
 
José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de 
suas atribuições legais: 
 
 
  
RESOLVE:  
 
 

I - Designar o senhor Carlos Fernando Pereira, portador da cédula de 
identidade RG. nº 27.876.600-6 e do CPF nº 152.509.918-31, no cargo de 
Secretário de Finanças, Orçamento e Planejamento Financeiro. 
 
 
 

II -   Esta   portaria   entra  em  vigor  na  data de sua publicação. 

 
 

 

Embu-Guaçu, aos 11 (onze) dias do mês de Abril de 2024. 
 
 
 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 11 (onze) 
dias do mês de Abril de 2024. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital por 

JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2024.04.10 13:01:45 

-03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                          Nº 187/2024 
Dispõe sobre a nomeação da senhora Daniela Inancio Araujo, como 
Diretora do Departamento de Convênios e Novos Projetos. 
 
 
 
José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de 
suas atribuições legais: 
 
 
  
RESOLVE:  
 
 

I - Nomear a senhora Daniela Inancio Araujo, portadora da cédula de 
identidade RG. nº 42.403.988-6 e do CPF nº 428.634.598-05, no cargo de 
Diretora do Departamento de Convênios e Novos Projetos. 
 
 
 

II -   Esta   portaria   entra  em  vigor  na  data de sua publicação. 

 
 

 

Embu-Guaçu, aos 11 (onze) dias do mês de Abril de 2024. 
 
 
 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 11 (onze) 
dias do mês de Abril de 2024. 

 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2024.04.10 

13:01:55 -03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                          Nº 188/2024 
(Delegar o Secretário de Finanças, Orçamento e Planejamento 
Financeiro, para assinar documentos da Prefeitura Municipal de 
Embu Guaçu) 
 
 
O Prefeito Sr.  José Antônio Pereira, portador da Cédula de Identidade n° 
16.795.734-X e CPF n°: 089.604.068-21, no uso de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança, rapidez e 
objetividade às decisões. 
 
 
RESOLVE: 
 

I -  Delegar  competência  ao  Secretário de Finanças, Orçamento e 
Planejamento Financeiro, Sr. Carlos Fernando Pereira, portador da cédula 
de identidade RG. nº 27.876.600-6 e do CPF nº 152.509.918-31, para 
assinar os documentos da Prefeitura do Município de Embu Guaçu, 
conforme descrito abaixo: 
 
ABRIR E ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO                                                       
CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS                      
SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS                    
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS                   
EFETUAR RESGATES/APLICACÕES FINANCEIRAS                      
REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES               
EMITIR CHEQUES                                 
ENDOSSAR CHEQUE                                
CANCELAR CHEQUES                                             
BAIXAR CHEQUES                                               
SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES                                
RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS                           
EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO                       
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO                   
EFETUAR TRANSFERÊNCIA P/ MESMA TITULARIDADE- MEIO 
ELETRÔNICO 
EMITIR COMPROVANTES                                          
RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO          

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

CONSULTAR DEPÓSITOS JUDICIAIS VIA INTERNET                   
REQUISITAR CARTÃO ELETRÔNICO                                  
MOVIMENTAR CONTA CORRENTE COM CARTÃO ELETRÔNICO              
ASSINAR A APÓLICE DE SEGURO                                         
LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. 
FINANCEIRO/AASP        
 

II -   Os documentos acima descritos deverão ser assinados sempre em conjunto 
com o Prefeito. 
 
 

III - Todas as contas ativas devem ser vinculadas aos poderes acima. 

 
IV -  Esta   portaria   entra  em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Embu-Guaçu, aos 11 (onze) dias do mês de Abril de 2024. 
 
 
 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 11 (onze) 
dias do mês de Abril de 2024. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital por 

JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2024.04.10 13:01:35 

-03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                        Nº189/2024 
Revoga a Portaria nº 082, de 01 de Março de 2023, que dispõe sobre a 
nomeação da Senhora Tatiana Aparecida Ferreira, como Chefe de Divisão 
de Desempenho, Controle, Estatística e Informações. 
 
 

 
José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de 
suas atribuições legais: 
 
 
  
RESOLVE:  
 
 

I - Revogar a Portaria nº 082, de 01 de Março de 2023, que dispõe sobre a 
nomeação da senhora Tatiana Aparecida Ferreira, portadora da cédula de 
identidade RG. nº 32.325.109-2 e do CPF nº 277.741.028-33, no cargo de 
Chefe de Divisão de Desempenho, Controle, Estatística e Informações. 

 
 

II -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Embu-Guaçu, aos 11 (onze) dias do mês de Abril de 2024. 

 
 
 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 11 (onze) 
dias do mês de Abril de 2024. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2024.04.11 07:31:51 

-03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                          Nº 190/2024 
Dispõe sobre a nomeação da Senhora Tatiana Aparecida Ferreira, como 
Chefe de Divisão de Almoxarifado - Suprimentos. 
 
 
 
José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de 
suas atribuições legais: 
 
 
  
RESOLVE:  
 
 

I - Nomear a senhora Tatiana Aparecida Ferreira, portadora da cédula de 
identidade RG. nº 32.325.109-2 e do CPF nº 277.741.028-33, no cargo de 
Chefe de Divisão de Almoxarifado - Suprimentos. 
 
 
 

II -   Esta   portaria   entra  em  vigor  na  data de sua publicação. 

 
 

Embu-Guaçu, aos 11 (onze) dias do mês de Abril de 2024. 
 
 
 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 11 (onze) 
dias do mês de Abril de 2024. 

 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital por 

JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2024.04.11 07:31:01 

-03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                          Nº 191/2024 
Dispõe sobre a nomeação do Senhor Emerson de Almeida Silva, como 
Diretor do Departamento de Ações Governamentais e Planejamento 
Estratégico. 
 
 
 
José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de 
suas atribuições legais: 
 
 
  
RESOLVE:  
 
 

I - Nomear o senhor Emerson de Almeida Silva, portadora da cédula de 
identidade RG. nº 28.201.215-1 e do CPF nº 269.236.688-32, no cargo de 
Diretor do Departamento de Ações Governamentais e Planejamento 
Estratégico. 
 
 
 

II -   Esta   portaria   entra  em  vigor  na  data de sua publicação. 

 
 

 

Embu-Guaçu, aos 11 (onze) dias do mês de Abril de 2024. 
 
 
 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 11 (onze) 
dias do mês de Abril de 2024. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital por 

JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2024.04.11 07:30:28 

-03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                          Nº 192/2024 
Dispõe sobre a nomeação do Senhor Marcus Vinicius Fabricio de Oliveira, 
como Chefe de Divisão de Dívida Ativa. 
 
 
 
José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de 
suas atribuições legais: 
 
 
  
RESOLVE:  
 
 

I - Nomear o senhor Marcus Vinicius Fabricio de Oliveira, portador da cédula 
de identidade RG. nº 292.817.66 e do CPF nº 258.823.238-86, no cargo de 
Chefe de Divisão de Dívida Ativa. 
 
 
 

II -   Esta   portaria   entra  em  vigor  na  data de sua publicação. 

 
 

 

Embu-Guaçu, aos 11 (onze) dias do mês de Abril de 2024. 
 
 
 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 11 (onze) 
dias do mês de Abril de 2024. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2024.04.11 07:30:40 

-03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                        Nº193/2024 
Revoga a Portaria nº 113, de 03 de Abril de 2023, que dispõe sobre a 
nomeação da Senhora Talita Castro dos Santos, como Assessor Especial de 
Relações Institucionais e Governamentais - Governo. 
 
 

 
José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de 
suas atribuições legais: 
 
 
  
RESOLVE:  
 
 

I - Revogar a Portaria nº 113, de 03 de Abril de 2023, que dispõe sobre a 
nomeação da senhora Talita Castro dos Santos, portadora da cédula de 
identidade RG. nº 42.373.160-9 e do CPF nº 444.015.898-66, no cargo de 
Assessor Especial de Relações Institucionais e Governamentais - Governo. 

 
 

II -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Embu-Guaçu, aos 11 (onze) dias do mês de Abril de 2024. 

 
 
 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 11 (onze) 
dias do mês de Abril de 2024. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital por 

JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2024.04.11 07:31:38 

-03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                          Nº 195/2024 
Dispõe sobre a nomeação da senhora Tatiane dos Santos Silva, como 
Assessor Especial de Relações Institucionais e Governamentais - Governo. 
 
 

 
José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de 
suas atribuições legais: 
 
 
  
RESOLVE:  
 
 

I - Nomear a Senhora Tatiane dos Santos Silva, portadora da cédula de 
identidade RG. nº 46.764.273-4 e do CPF nº 387.210.148-09, no cargo de 
Assessor Especial de Relações Institucionais e Governamentais - Governo. 

 
  

II -   Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Embu-Guaçu, aos 11 (onze) dias do mês de Abril de 2024. 
 
 
 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 11 (onze) 
dias do mês de Abril de 2024. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2024.04.11 

07:31:25 -03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                        Nº198/2024 
Dispõe sobre a nomeação da senhora Vanessa Guimarães Severo, como 
Chefe de Divisão de Compras e Cadastro de Fornecedores. 
 
 

 
José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de 
suas atribuições legais: 
 
 
  
RESOLVE:  
 
 

I - Nomear a Senhora Vanessa Guimarães Severo, portadora da cédula de 
identidade RG. nº 34.785.543-x e do CPF nº 304.949.348-83, no cargo de 
Chefe de Divisão de Compras e Cadastro de Fornecedores. 

 
  

II -   Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Embu-Guaçu, aos 11 (onze) dias do mês de Abril de 2024. 
 
 
 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 11 (onze) 
dias do mês de Abril de 2024. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2024.04.11 07:30:51 

-03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br

